
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 보건소 ~ 보건소

부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 질높은 의료서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 5,904,066 5,519,165 384,901

국          2,058,694 1,883,256 175,438

시          1,346,418 1,269,217 77,201

구          2,498,954 2,366,692 132,262

건강 증진 5,440,511 5,100,683 339,828

국          2,058,694 1,883,256 175,438

시          1,346,418 1,269,217 77,201

구          2,035,399 1,948,210 87,189

질높은 의료서비스 102,848 109,001 △6,153

국              5,555 6,273 △718

시              1,926 2,144 △218

구             95,367 100,584 △5,217

의료서비스 사업 25,997 30,997 △5,000

307 민간이전 22,023 27,023 △5,000

01 의료및구료비 22,023 27,023 △5,000

  ○한방진료약품(오적산외25종)
               20,000             25,000          △5,000      경정 20,000,000원

한방건강 증진 9,407 10,560 △1,153

국              5,555 6,273 △718

시              1,926 2,144 △218

구              1,926 2,143 △217

307 민간이전 4,296 4,602 △306

국              2,148 2,301 △153

시              1,074 1,151 △77

구              1,074 1,150 △76

01 의료및구료비 4,296 4,602 △306

  ○한방진료실 소모품(파스외)
                4,296              4,602            △306      경정 4,296,000원

국              2,148 2,301 △153

시              1,074 1,151 △77

구              1,074 1,150 △76

405 자산취득비 5,111 5,958 △847

국              3,407 3,972 △565

시                852 993 △141

구                852 993 △141

01 자산및물품취득비 5,111 5,958 △847

  ○비만관리기기                 5,111              5,958            △847  경정 5,111,000원

국              3,407 3,972 △565

시                852 993 △141

구                852 993 △141

모자건강 관리사업 1,027,293 957,355 69,938

국            491,784 441,656 50,128

시            268,378 258,473 9,905

구            267,131 257,226 9,905

출산장려 지원사업 209,830 209,830 0

시            104,915 104,915 0
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 모자건강 관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            104,915 104,915 0

201 일반운영비 3,850 2,500 1,350

시              1,925 1,250 675

구              1,925 1,250 675

01 사무관리비 3,850 2,500 1,350

  ○일반수용비                 3,850              2,500            1,350

    ―모유사랑교실 운영                 2,750              1,400            1,350

      ㆍ체험식교구 구입                 1,350                  0            1,350  30,000원*45개

시                675 0 675

구                675 0 675

301 일반보상금 26,500 28,500 △2,000

시             13,250 14,250 △1,000

구             13,250 14,250 △1,000

10 행사실비보상금 26,500 28,500 △2,000

  ○강사료(절감)                26,500             28,500          △2,000

    ―모유사랑 교실                22,600             24,600          △2,000  경정 22,600,000원

시             11,300 12,300 △1,000

구             11,300 12,300 △1,000

405 자산취득비 650 0 650

시                325 0 325

구                325 0 325

01 자산및물품취득비 650 0 650

  ○민원용가구 구입(의자및테이블)
                  650                  0              650      650,000원*1식

시                325 0 325

구                325 0 325

산모신생아 도우미 지원 268,840 218,310 50,530

국            215,072 174,648 40,424

시             26,884 21,831 5,053

구             26,884 21,831 5,053

307 민간이전 268,840 218,310 50,530

국            215,072 174,648 40,424

시             26,884 21,831 5,053

구             26,884 21,831 5,053

05 민간위탁금 268,840 218,310 50,530

  ○산모신생아 도우미 지원사업
              268,840            218,310           50,530      경정 268,840,000원

국            215,072 174,648 40,424

시             26,884 21,831 5,053

구             26,884 21,831 5,053

시험관 시술비 지원 240,000 220,592 19,408

국            120,000 110,296 9,704

시             60,000 55,148 4,852

구             60,000 55,148 4,852

307 민간이전 230,700 211,292 19,408

국            115,350 105,646 9,704

시             57,675 52,823 4,852

- 2 -



부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 모자건강 관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             57,675 52,823 4,852

01 의료및구료비 230,700 211,292 19,408

  ○시험관시술비 지원사업               230,700            211,292           19,408  경정 230,700,000원

국            115,350 105,646 9,704

시             57,675 52,823 4,852

구             57,675 52,823 4,852

영유아 건강검진 지원 7,295 7,295 0

국              6,048 6,048 0

시              1,247 1,247 0

201 일반운영비 450 0 450

국                360 0 360

시                 90 0 90

01 사무관리비 450 0 450

  ○일반수용비                   450                  0              450

    ―홍보물 제작                   450                  0              450  1,000원*450개

국                360 0 360

시                 90 0 90

307 민간이전 6,845 7,295 △450

국              5,688 6,048 △360

시              1,157 1,247 △90

05 민간위탁금 6,845 7,295 △450

  ○영유아 건강검진 지원                 6,845              7,295            △450  경정 6,845,000원

국              5,688 6,048 △360

시              1,157 1,247 △90

건강관리 사업 779,762 679,105 100,657

국            368,313 325,120 43,193

시            198,109 172,013 26,096

구            213,340 181,972 31,368

금연클리닉 운영 238,000 220,000 18,000

국            119,000 110,000 9,000

시             59,500 55,000 4,500

구             59,500 55,000 4,500

201 일반운영비 63,748 50,548 13,200

국             31,874 25,274 6,600

시             15,937 12,637 3,300

구             15,937 12,637 3,300

01 사무관리비 62,248 49,548 12,700

  ○일반수용비                59,872             47,172           12,700

    ―홍보물 제작(수지침펜외5종)
               44,900             35,000            9,900        경정 44,900,000원

국             22,450 17,500 4,950

시             11,225 8,750 2,475

구             11,225 8,750 2,475

    ―금연성공자 문화상품권 구입
                2,800                  0            2,800        20,000원*140명

국              1,400 0 1,400

시                700 0 700
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구                700 0 700

02 공공운영비 1,500 1,000 500

  ○공공요금 및 제세                 1,500              1,000              500

    ―우편요금                 1,500              1,000              500  경정 1,500,000원

국                750 500 250

시                375 250 125

구                375 250 125

401 시설비및부대비 4,800 0 4,800

국              2,400 0 2,400

시              1,200 0 1,200

구              1,200 0 1,200

01 시설비 4,800 0 4,800

  ○금연안내 표지판 제작                 4,800                  0            4,800  600,000원*8개

국              2,400 0 2,400

시              1,200 0 1,200

구              1,200 0 1,200

간접흡연 제로사업 18,000 9,000 9,000

시              9,000 4,500 4,500

구              9,000 4,500 4,500

201 일반운영비 16,006 7,006 9,000

시              8,003 3,503 4,500

구              8,003 3,503 4,500

01 사무관리비 16,006 7,006 9,000

  ○일반수용비                16,006              7,006            9,000

    ―홍보물제작                16,006              7,006            9,000  경정 16,006,000원

시              8,003 3,503 4,500

구              8,003 3,503 4,500

지역특화 건강행태 개선사업 54,000 46,000 8,000

국             27,000 23,000 4,000

시             13,500 11,500 2,000

구             13,500 11,500 2,000

201 일반운영비 17,641 9,641 8,000

국              8,821 4,821 4,000

시              4,410 2,410 2,000

구              4,410 2,410 2,000

01 사무관리비 17,641 9,641 8,000

  ○일반수용비                14,641              8,141            6,500

    ―건강증진 사업운영                14,641              8,141            6,500

      ㆍ홍보물 제작(건강달력외2종)
               11,500              5,000            6,500          경정 11,500,000원

국              5,750 2,500 3,250

시              2,875 1,250 1,625

구              2,875 1,250 1,625

  ○위탁교육비                 3,000              1,500            1,500

    ―건강증진 교육과정                 3,000              1,500            1,500  경정 3,000,000원

국              1,500 750 750

시                750 375 375
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구                750 375 375

임산부 및 영유아 영양플러스 175,626 178,024 △2,398

국             85,178 89,012 △3,834

시             42,589 44,506 △1,917

구             47,859 44,506 3,353

201 일반운영비 6,217 7,107 △890

국              3,109 3,554 △445

시              1,554 1,777 △223

구              1,554 1,776 △222

01 사무관리비 5,917 6,807 △890

  ○일반수용비(절감)                 3,487              5,807          △2,320

    ―홍보물 제작(이유식책자외2종)
                1,680              4,000          △2,320        경정 1,680,000원

국                840 2,000 △1,160

시                420 1,000 △580

구                420 1,000 △580

  ○임차료                 1,430                  0            1,430

    ―복사기                 1,430                  0            1,430  143,000원*1대*10월

국                715 0 715

시                357 0 357

구                358 0 358

307 민간이전 125,426 127,224 △1,798

국             60,078 63,612 △3,534

시             30,039 31,806 △1,767

구             35,309 31,806 3,503

01 의료및구료비 125,426 127,224 △1,798

  ○영양지원 보충식품비               120,156            127,224          △7,068  경정 120,156,000원

국             60,078 63,612 △3,534

시             30,039 31,806 △1,767

구             30,039 31,806 △1,767

  ○보충식품비 자부담 지원금                 5,270                  0            5,270  5,270,000원

405 자산취득비 1,690 1,400 290

국                845 700 145

시                423 350 73

구                422 350 72

01 자산및물품취득비 1,690 1,400 290

  ○냉장고 구입                   290                  0              290  290,000원*1대

국                145 0 145

시                 73 0 73

구                 72 0 72

어린이 충치예방 34,196 34,034 162

국             17,098 17,017 81

시              8,549 8,509 40

구              8,549 8,508 41

101 인건비 9,150 9,133 17

국              4,575 4,567 8

시              2,287 2,283 4
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구              2,288 2,283 5

10 기간제근로자등보수 9,150 9,133 17

  ○치아홈 메우기 사업인부                 9,150              9,133               17  경정 9,150,000원

국              4,575 4,567 8

시              2,287 2,283 4

구              2,288 2,283 5

307 민간이전 25,046 24,901 145

국             12,523 12,450 73

시              6,262 6,226 36

구              6,261 6,225 36

01 의료및구료비 25,046 24,901 145

  ○치아홈 메우기 사업 소모품                 1,946              1,801              145

    ―실런트                 1,890              1,750              140  경정 1,890,000원

국                945 875 70

시                473 438 35

구                472 437 35

    ―브러쉬                    56                 51                5  경정 56,000원

국                 28 25 3

시                 14 13 1

구                 14 13 1

노인·장애인 구강건강 관리 165,840 107,190 58,650

국             82,920 53,595 29,325

시             41,460 26,798 14,662

구             41,460 26,797 14,663

101 인건비 10,600 4,602 5,998

국              5,300 2,301 2,999

시              2,650 1,151 1,499

구              2,650 1,150 1,500

10 기간제근로자등보수 10,600 4,602 5,998

  ○노인불소도포, 스케일링사업 인부
               10,600              4,602            5,998      경정 10,600,000원

국              5,300 2,301 2,999

시              2,650 1,151 1,499

구              2,650 1,150 1,500

201 일반운영비 2,400 988 1,412

국              1,200 494 706

시                600 247 353

구                600 247 353

01 사무관리비 2,400 988 1,412

  ○일반수용비                 2,400                988            1,412

    ―구강건강관리 위생용품                 2,400                988            1,412  경정 2,400,000원

국              1,200 494 706

시                600 247 353

구                600 247 353

307 민간이전 152,840 101,600 51,240

국             76,420 50,800 25,620

시             38,210 25,400 12,810

구             38,210 25,400 12,810
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 152,840 101,600 51,240

  ○노인의치 보철사업               152,840            101,600           51,240

    ―전부의치                46,500             20,250           26,250  경정 46,500,000원

국             23,250 10,125 13,125

시             11,625 5,062 6,563

구             11,625 5,063 6,562

    ―부분의치               102,340             77,350           24,990  경정 102,340,000원

국             51,170 38,675 12,495

시             25,585 19,338 6,247

구             25,585 19,337 6,248

지역사회 만성병조사 감시체계 구축 48,411 39,168 9,243

국             24,205 19,584 4,621

시             12,103 9,792 2,311

구             12,103 9,792 2,311

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국                500 0 500

시                250 0 250

구                250 0 250

01 사무관리비 800 0 800

  ○일반수용비                   800                  0              800

    ―지역사회 건강조사 사업운영                   800                  0              800  800,000원

국                400 0 400

시                200 0 200

구                200 0 200

02 공공운영비 200 0 200

  ○공공요금 및 제세                   200                  0              200

    ―우편요금                   200                  0              200  200,000원

국                100 0 100

시                 50 0 50

구                 50 0 50

202 여비 500 0 500

국                250 0 250

시                125 0 125

구                125 0 125

01 국내여비 500 0 500

  ○지역사회 조사요원 지도감독여비                   500                  0              500  500,000원

국                250 0 250

시                125 0 125

구                125 0 125

307 민간이전 46,911 39,168 7,743

국             23,455 19,584 3,871

시             11,728 9,792 1,936

구             11,728 9,792 1,936

05 민간위탁금 46,911 39,168 7,743

  ○지역사회 건강조사 사업                46,911             39,168            7,743  경정 46,911,000원

국             23,455 19,584 3,871

시             11,728 9,792 1,936
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 건강관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             11,728 9,792 1,936

취약계층에 대한 의료서비스 2,061,059 1,892,308 168,751

국            877,039 794,204 82,835

시            624,644 583,226 41,418

구            559,376 514,878 44,498

희귀난치성 유전질환자 지원 520,000 500,000 20,000

국            260,000 250,000 10,000

시            130,000 125,000 5,000

구            130,000 125,000 5,000

307 민간이전 520,000 500,000 20,000

국            260,000 250,000 10,000

시            130,000 125,000 5,000

구            130,000 125,000 5,000

05 민간위탁금 520,000 500,000 20,000

  ○희귀난치성 유전질환자 의료비 지원
              520,000            500,000           20,000      경정 520,000,000원

국            260,000 250,000 10,000

시            130,000 125,000 5,000

구            130,000 125,000 5,000

암조기 검진 237,020 199,246 37,774

국            118,510 99,623 18,887

시             59,255 49,811 9,444

구             59,255 49,812 9,443

201 일반운영비 2,268 388 1,880

국              1,134 194 940

시                567 97 470

구                567 97 470

01 사무관리비 2,268 388 1,880

  ○일반수용비                 2,268                388            1,880

    ―암홍보관리 운영                 2,268                388            1,880  경정 2,268,000원

국              1,134 194 940

시                567 97 470

구                567 97 470

307 민간이전 225,940 190,046 35,894

국            112,970 95,023 17,947

시             56,485 47,511 8,974

구             56,485 47,512 8,973

05 민간위탁금 225,940 190,046 35,894

  ○암조기 검진비               225,940            190,046           35,894  경정 225,940,000원

국            112,970 95,023 17,947

시             56,485 47,511 8,974

구             56,485 47,512 8,973

보건소 방문보건 사업 392,283 324,386 67,897

국            196,141 162,193 33,948

시             98,071 81,097 16,974

구             98,071 81,096 16,975

101 인건비 381,001 314,160 66,841
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 취약계층에 대한 의료서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            190,500 157,080 33,420

시             95,251 78,540 16,711

구             95,250 78,540 16,710

10 기간제근로자등보수 381,001 314,160 66,841

  ○방문건강관리 인력               381,001            314,160           66,841  경정 381,001,000원

국            190,500 157,080 33,420

시             95,251 78,540 16,711

구             95,250 78,540 16,710

201 일반운영비 9,362 8,306 1,056

국              4,681 4,153 528

시              2,340 2,077 263

구              2,341 2,076 265

01 사무관리비 9,362 8,306 1,056

  ○위탁교육비                 9,362              8,306            1,056

    ―신규위탁교육비                 1,056                  0            1,056  1,056,000원

국                528 0 528

시                264 0 264

구                264 0 264

    ―방문보건 최고관리자 교육(재원변경)
                  110                110                0        110,000원

국                 55 55 0

시                 27 28 △1

구                 28 27 1

방문보건 관리 35,982 32,902 3,080

307 민간이전 27,000 24,800 2,200

01 의료및구료비 27,000 24,800 2,200

  ○방문보건사업용 약품 및 소모품                 2,200                  0            2,200  2,200,000원

405 자산취득비 1,232 352 880

01 자산및물품취득비 1,232 352 880

  ○결혼이민자용 빈혈측정기                   880                  0              880  880,000원*1대

암환자 의료비 지원 380,000 340,000 40,000

국            190,000 170,000 20,000

시             95,000 85,000 10,000

구             95,000 85,000 10,000

307 민간이전 380,000 340,000 40,000

국            190,000 170,000 20,000

시             95,000 85,000 10,000

구             95,000 85,000 10,000

01 의료및구료비 380,000 340,000 40,000

  ○암환자 의료비 지원               380,000            340,000           40,000  경정 380,000,000원

국            190,000 170,000 20,000

시             95,000 85,000 10,000

구             95,000 85,000 10,000

전염병 예방사업 1,300,625 1,299,330 1,295

국            316,003 316,003 0

시            253,361 253,361 0
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부서: 보건소
정책: 건강 증진
단위: 전염병 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            731,261 729,966 1,295

방역사업 174,235 173,835 400

201 일반운영비 11,395 10,995 400

01 사무관리비 5,068 4,668 400

  ○피복비                   400                  0              400

    ―방역인부 피복비                   400                  0              400  100,000원*4인

결핵관리 사업 9,430 8,535 895

405 자산취득비 1,095 200 895

01 자산및물품취득비 1,095 200 895

  ○혈압계 구입                   150                  0              150

  ○귀체온계 구입                    75                  0               75

  ○청진기 구입                   220                  0              220

  ○검이경 구입                   200                  0              200

  ○파티션 구입                   250                  0              250

  150,000원*1대

  75,000원*1대

  220,000원*1대

  200,000원*1대

  250,000원*1식

청사관리 업무 168,924 163,584 5,340

보건소 청사관리 168,924 163,584 5,340

403 자치단체등자본이전 71,169 65,829 5,340

02 공기관등에대한대행사업비 71,169 65,829 5,340

  ○시설관리공단위탁대행사업비(보건소청사관리)                71,169             65,829            5,340

    ―사업비                71,169             65,829            5,340  경정 71,169,000원

행정운영경비(보건소) 414,214 418,482 △4,268

기본경비 222,021 226,289 △4,268

국내여비 64,733 72,481 △7,748

202 여비 64,733 72,481 △7,748

01 국내여비 64,733 72,481 △7,748

  ○국내여비(절감)                64,733             72,481          △7,748  경정 64,733,000원

자산 및 물품취득비 4,530 1,050 3,480

405 자산취득비 4,530 1,050 3,480

01 자산및물품취득비 4,530 1,050 3,480

  ○자동제세동기 구입                 3,480                  0            3,480  3,480,000원*1개

재무활동(보건소) 49,341 0 49,341

보전지출 49,341 0 49,341

반환금 기타 49,341 0 49,341

802 반환금기타 49,341 0 49,341

01 국고보조금반환금 35,457 0 35,457

  ○2008년도 국고보조금 사용잔액 반환금                35,457                  0           35,457

    ―한방건강증진                   245                  0              245

    ―가임기여성건강증진사업                    38                  0               38

  244,200원

  38,000원
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부서: 보건소
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―산모신생아도우미지원사업                29,700                  0           29,700

    ―국가필수예방접종사업                   107                  0              107

    ―주요전염병표본감시                   170                  0              170

    ―말라리아 박멸사업                    45                  0               45

    ―금연클리닉운영                     5                  0                5

    ―치아홈메우기사업                 5,145                  0            5,145

    ―심뇌혈관질환예방관리                     2                  0                2

  29,700,000원

  106,720원

  170,000원

  44,340원

  4,870원

  5,145,000원

  1,790원

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,884 0 13,884

  ○2008년도 시비보조금 사용잔액 반환금                13,884                  0           13,884

    ―한방건강증진                    63                  0               63

    ―가임기여성건강증진사업                    38                  0               38

    ―산모신생아도우미지원사업                 3,720                  0            3,720

    ―출산장려지원사업                    26                  0               26

    ―국가필수예방접종사업                    54                  0               54

    ―시도비예방접종사업                     4                  0                4

    ―주요전염병표본감시                   170                  0              170

    ―말라리아박멸사업                    23                  0               23

    ―말라리아퇴치사업                 6,858                  0            6,858

    ―금연클리닉운영                     3                  0                3

    ―치아홈메우기사업                 2,572                  0            2,572

    ―대도시방문보건사업                     2                  0                2

    ―정신보건인력장려수당                   350                  0              350

    ―심뇌혈관질환예방관리                     1                  0                1

  62,900원

  37,020원

  3,720,000원

  25,960원

  53,350원

  3,050원

  170,000원

  22,170원

  6,857,410원

  2,435원

  2,572,000원

  1,190원

  350,000원

  900원
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